DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO Y EL CONSORCIOPLAN COPESCOXII,

suscribieron el Contrato de Obr-a para la Ejecución de la Obra:

"Acondicionamiento de las Huacas La Luz, Santa Cruz, Huallamarca, Mateo

Salado, Huantille, San Borja, La Merced'; por un monto total de Sr 848,240.51

(Ochocientos Cuarenta y Ocho Mil Doscientos Cuarenta y 51/100 Nuevos

Soles),

n. CONVENIO ARBITRAL:

2. En la Cláusula Décimo Octava del Contrato, se pactó la cLÁUSULA DE

SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS,con el siguiente texto:

"CLÁUSULA DÉCIMO OCTAVA: SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS:

CualqUierade las partes tiene el derecho a iniciar el arbitraje administrativo a

[...]

EL CONTRATISTA fue adjudicado con la Buena Pro, en consecuencia de ello, se

suscribió el CONTRATO con fecha 07 de diciembre de 2010, para la Ejecución

de la Obra: "Acondicionamiento de las Huacas La Luz, Santa Cruz, Huallamarca,

Mateo Salado, Huantille, San BOlja, La Merced', por un monto total de

5(. 848,240.51 (Ochocientos Cuarenta y Ocho Mil Doscientos Cuarenta y

51(100 Nuevos Soles).

7. Que, EL CONTRATISTA ejecutó - entre otros - los siguientes ítem o

componentes:

"Acondicionamiento de los Servicios Turísticos para la visita nocturna a

la Huaca Mateo Salada - Componente Infraestructura Tunstica. "

"Acondicionamiento de los Servicios Turísticos para la visita nocturna a

[...]

o "Acondiciona miente de los Servicios Turísticos para la visita

nocturna a la Huaca Mateo Salado"

b) "Determinar; si corresponde o no que la Árbitro Único ordene al

CONSORCIOPERÚXII pagar a favor del PLAN COPESCONACIONAL -

MINCETUR los importes de S/. 22,030.08 (veintidós mil con treinta y

09/100 nuevos soles) y 5/. 2.2.,148,70(veintidós mil con ciento cuarenta

y ocho con 70/100 nuevos soles) importes al cual asciende los costos de

reparación efectuadas a los defectos de la obra por los vicios ocultos

correspondiente' a los ítems:

o "Acondicionamiento de los Servicios Turísticos para la visita

noctunia a la Huaca, La Merced".

[...]

o "Acondicionamiento de los Servicios Turísticos para la visita

nocturna a la Huaca Meteo Salado"

(ii) "Deterrninar, si corresponde o no que la Árbitro Único ordene al

CONSORCIO PERÚ XII pagar a favor del PLAN COPESCO NACIONAL _

MINCETUR los importes de Sf. 22,030.08 (veintidós mil con treinta y

09/100 nuevos soles) y SI. 22,148,70 (veintidós mil con ciento

cuarenta y ocho con 70/100 nuevos soles) importes al cual asciende

los costos de reparación efectuados a los defectos de la obra por los

vicios ocultos correspondiente a los ítems;

o "Acondicionamiento de los Servicios Turísticos para la visita

nocturna a la Huaca, La Merced".

[...]

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO:

"Determinar, si corresponde o no que la Árbitro Único ordene al CONSORCIOPERÚ
' "

XII pagar a favor del PLAN COPESCONACIONAL - MINCETUR [os importes de SI.

22,030.08 (veintidós mil con treinta y 09/100 ,nuevos soles) y SI. 22,148,70

(veintidós mil con ciento cuarenta y ocho con 70/100 nuevos soles), importes al cual

asciende [os costos de reparación efectuadas a los defectos de la obra por [os vicios

ocultos correspondiente a los ítems:

o "Acondicionamiento de [os Servicios Turísticos para [a visita nocturna a [a
Huaca, La MerTed".

[...]

MINCETUR¡COPESCO ¡U.OBRA5-

JlR DE FECHA 30 DE ABRIL DE

2015 - FOLIO 53 AL 55:

Informé Técnico que señala los vicios

ocultos y el monto contratado para la

subsanación de 105defectos de los vicios

ocultos en la obra, ascienden a la suma

de S/. 22,148.79 ( Veintidós mil ciento

cuarenta y ocho con 70/100 nuevos

soles)

Contrato

por deficiencias

por asentamientc

origina"dos

constructivas

ACONDICIONAMIENTO DE

lOS SERVICIOS

TURISTICOS PARA LA

VISITA NOCTURNA A LA

HUACA MATEO SALADO

42. Al respeto, y en este extremo es necesario señalar de acuerdo con Lino Palacio,